
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea serviciilor de deratizare şi dezinsecţie 

pentru perioada anul 2025.

prin procedura de achiziţie valoare mică
procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da
1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chişinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 809 463

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: ww w .scm l@ m s.m d 
achizitiiscm l@ gm ail.com

6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscm l@ gm ail.com

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă form ă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:__________ ___________

N r.
d /o

C
0
d
C
P
V

D en u m irea
se r v ic ii lo r

U n i 
ta te  
a de  
m ăs  
ură

C a n tita t
ea

S p ec ifica re! i teh n ică  d ep lin ă  so lic ita tă , Standard*  
re fer in ţă

de

V a lo a rea  
estim a tă  

(se  va  
in d ica  
p en tru  

fie c a r e  lot 
în  p a rte )

Lot 1. Servicii de deratizare şi dezinsecţie pentru perioada anului 2025.

1.1

Servicii de 
deratizare 
(2 ori/ап şi la 
necesitate)

m2 37 280

Serviciile vor fi prestate conform instrucţiunilor 
privind normativele de deservirea şi efectuare a 
lucrărilor de deratizare profilactică aprobate de 
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, 
potrivit ordinul nr. 1513 din 16.06.1993 , privind 
asigurarea sanitaro epidemiologică a populaţiei, 
Legea nr. 10-XVI din 03.02.2009 privind 
supravegherea de stat a sănătăţii publice, Legea nr. 119 
din 22.06.2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar 
şi la fertilizând, Legea nr. 221 din 19.10.2007 privind 
activitatea sanitar-veterinară, Legea nr. 113 din 
18.05.2012 cu privire la stabilirea principiilor şi a 
cerinţelor gcneţaleăle legislaţiei, privind siguranţa 
alimentelor.

15 000,00

1.2

Servicii de 
dezinsecţie 
(4 ori/ап şi la 
necesitate)

m2 42 000

Serviciile vor fi prestate conform instrucţiunilor 
privind normativele de deservirea şi efectuare a 
lucrărilor de deratizare profilactică aprobate de 
Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei SocialeJ 
potrivit ordinul nr. 1513 din 16.06.1993 , privind 
asigurarea sanitaro-epidemiologică a populaţiei, Legea 
nr. 10-XVI din 03.02.2009 privind supravegherea de 
stat a sănătăţii publice, Legea nr. 119 din 22.06.2004 
cu privire la produsele de uz fitosanitar şi la fertilizând,

45 000,00

mailto:ww.scml@ms.md
mailto:hizitiiscml@gmail.com
mailto:achizitiiscml@gmail.com


10
Experienţă şi referinţă 
din domeniul sanitaro- 
epidemiologi

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii electronice de către 
operatorul economic Obligatoriu

11 Declaraţie de egibilitate Conform Anexei nr. 2 din Regulamentul cu privire la achiziţiile 
publice de valoaremică

Obligatoriu

Notă: Cerinţe faţă de ofertanţii
- să aibă în state personal cu studii medicale
- la solicitare v-a prezenta certificate de instruiri profesionale 
Vor fi respectate
1. Substanţele active utilizate vor fi folosite în cantităţile si concentraţiile care vor asigura eficienţa deplină a 

acţiunilor desfăşurate prin efectele de dispariţie a insectelor zburătoare, târâtoare, înţepătoare după dezinsecţii.
2. Subspaţiile folosite vor avea miros agreabil pentru a evită disconfortul persoanelor care lucrează şi folosesc aceste 

spaţii.
3. Substanţele folosite trebuie să nu păteze suprafeţele cu care acestea vor veni în contact.
Contractarea serviciului de dezinsecţie şi deratizare este esenţială pentru prevenirea riscurilor sanitare şi 
asigurarea conformilăţilor cu reglementările legale. în cazul în care substanţele folosite pentru deratizare şi 
dezinsecţie nu îşi fac efectul, se va face prestaţia în maxim 3 zile de la data solicitării telefonice sau în scris, fără a 
se p ercepe costuri suplimentare.______________________ ______________________________ ________________

16. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

17. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):
18. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi 

corespunderea tuturor cerinţelor solicitate.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor:____________________________________.___________________________ ______________

Nr. Denum irea factorului de evaluare Ponderea%

21. Termenul lim ită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

■

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

Conducătorul grupului de lucru:


